ESTADO DO MARANHÃO
GABINETE DO GOVERNADOR

Oficio n°(910 /201 8-GG

São Luís, àV de abril de 2018.

A Sua Senhoria a Senhora
CHRISTIANNE DIAS FERREIRA
Diretora-Presidente
Agência Nacional de Aguas - ANA
Setor Policial Sul, Área 5, Quadra 3, Bloco M, sala 206
70610-200 - Brasília-DF.

ASSUNTO: Manifestação de interesse em participar do Segundo Ciclo do Progestão.

REFERÊNCIA: Programa de Consolidação do Pacto Nacional pela Gestão das Águas -
Progestãõ.

Senhora Diretora-Presidente,

Cumprimentando-a cordialmente, no intuito de dar continuidade ao
Programa de Consolidação do Pacto Nacional pela Gestão das Aguas-Progestão, sirvo-me
do presente instrumento para manifestar o interesse do Estado do Maranhão em participar
do Segundo Ciclo do referido Programa, bem como ratificar o Decreto de Adesão ao Pacto
Nacional pela Gestão das Aguas n° 29.302, de 15 de agosto de 2013.

Informamos que o Estado já desembolsou e/ou empenhou 93,95% (noventa
e três, noventa e cinco por cento) do montante repassado pelo referido Programa até 31 de
dezembro de 2017, correspondente ao valor de R$2.784.578,70 (dois milhões, setecentos
e oitenta e quatro mil, quinhentos e setenta e oito reais e setenta centavos), em ações
voltadas exclusivamente ao gerenciamento e fortalecimento do Sistema Estadual de
Gerenciamento de Recursos Hídricos.

Sem mais para o momento, renovo votos de estima e elevadas
considerações.

Atenciosamente,

FLÁVIO DINO
Governador do Estado do Maranhão